
参考資料３ 定量分析の基礎データ 

１．問題認識（I）において使用したデータ 
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ行動者率 刑法犯認知件数

（人口千人あたり）
失業率 合計特殊出生率

総務省統計局｢社会生活
基本調査2001」

警視庁刑事局｢犯罪統計
書2001」

総務省統計局｢労働力調
査2001」

厚生労働省大臣官房統計
情報部｢人口動態調査
2001」

北海道 27.8 16.35 5.8 1.21
青森県 26.1 11.57 5.5 1.47
岩手県 32.8 10.70 4.6 1.52
宮城県 33.8 21.04 5.3 1.33
秋田県 32.0 10.78 5.6 1.40
山形県 36.1 10.50 3.9 1.58
福島県 33.1 16.50 5.0 1.60
茨城県 28.3 20.28 4.6 1.40
栃木県 30.6 18.07 4.4 1.43
群馬県 32.7 16.03 4.3 1.42
埼玉県 26.7 24.50 5.3 1.24
千葉県 25.7 27.60 4.7 1.24
東京都 22.7 24.10 5.2 1.00
神奈川県 23.3 20.97 4.6 1.22
新潟県 28.3 13.43 4.3 1.45
富山県 33.2 15.76 3.9 1.40
石川県 36.1 14.22 3.3 1.40
福井県 36.7 14.07 3.8 1.52
山梨県 39.6 15.46 3.3 1.42
長野県 37.1 15.64 3.2 1.50
岐阜県 38.5 22.78 4.2 1.37
静岡県 31.3 15.75 3.8 1.40
愛知県 27.4 26.84 4.4 1.36
三重県 32.7 21.08 3.9 1.38
滋賀県 39.3 23.10 3.8 1.46
京都府 27.7 23.83 6.3 1.20
大阪府 21.7 37.11 7.2 1.24
兵庫県 29.1 23.19 6.2 1.29
奈良県 32.2 21.61 5.2 1.22
和歌山県 27.8 22.76 5.6 1.41
鳥取県 36.5 12.18 3.8 1.58
島根県 36.8 11.43 4.5 1.60
岡山県 34.6 19.29 4.4 1.46
広島県 31.9 20.61 4.4 1.37
山口県 32.0 16.61 4.2 1.43
徳島県 27.9 13.60 5.7 1.39
香川県 29.5 15.40 4.4 1.43
愛媛県 30.0 18.10 5.0 1.40
高知県 29.2 15.92 6.0 1.42
福岡県 30.5 31.35 6.2 1.31
佐賀県 36.6 14.14 4.7 1.62
長崎県 30.4 9.31 5.6 1.52
熊本県 35.4 14.53 5.0 1.52
大分県 34.2 12.80 5.5 1.48
宮崎県 33.3 13.34 4.4 1.60
鹿児島県 40.1 11.16 4.7 1.53
沖縄県 26.0 17.63 8.4 1.83
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２．各国のソーシャル・キャピタルの動向把握（II）に用いたデータ 

１）先進 7カ国国際比較調査 

（％）
だいたい信用できる だいたい信用できる

1990年 1995年

 
（

 

イタリア
(1992)

フランス
(1987)

ドイツ
(1987)

オランダ
(1993)

イギリス
(1987)

アメリカ
(1988)

日本
(1988)

信頼できると思う 13.9 22.8 37.8 47.5 36.3 42.4 39.1

常に用心した方がよい 83.9 73.8 47 44.4 60 54.5 46

その他 - 1.8 4.6 3.8 1.5 1.3

わからない 2.2 1.6 10.6 4.3 2.1 1.8 12.1

（％）

2.8

（２）世界価値観調査 
 
 
 韓国
 中国

日本 37.6 39.8
33.6 30.3
59.4 50.4
49.5 35.2

チリ 22.1 20.9
デン 59.6 56.6

フィンランド 59.3 47.9
ドイツ 31.1 32.1
スペイン 29.0 28.7
ロシア 34.7 23.2
ナイジェリア 21.7 17.6

アメリカ

スウェー
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３．ソーシャル・キャピタル指数試算に用いた基礎データ（III 以下同） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

一般的な
信頼度

近所づきあ
いの程度

近所づきあ
いのある人
の数

友人･知人と
の職場外で
のつきあい
の頻度

親戚とのつ
きあいの頻
度

スポーツ・趣
味・娯楽活
動への参加
状況

一般的な信
頼度

近所の人々
への信頼度

友人･知人
への信頼度

親戚への信
頼度

地縁的な活
動への参加
状況

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ･
NPO･市民活
動への参加状
況

寄付の状況

「生活面で
協力」＋「日
常的に立ち
話をする程
度」の回答
率（％）

「かなり多く
の人と面
識・交流が
ある」＋「あ
る程度の人
との面識・
交流があ
る」の回答

「日常的に
ある」＋「あ
る程度頻繁
にある」との
回答率（％）

「日常的に
ある」＋「あ
る程度頻繁
にある」との
回答率（％）

「参加してい
る」との回答
率（％）

「ほとんどの
人は信頼で
きる」との回
答率（１～３
の合計）
（％）

「頼りにな
る」＋「ある
程度頼りに
なる」の回
答率（％）

「頼りにな
る」＋「ある
程度頼りに
なる」の回
答率（％）

「頼りにな
る」＋「ある
程度頼りに
なる」の回
答率（％）

「参加してい
る」との回答
率（％）

2001年のボラ
ンティア活動
行動者率（※
社会生活基本
調査から）
（％）

2001年の人
口一人当たり
共同募金額
（※共同募金
HPから）（円）

全サンプル 3,878 59.8 58.5 50.0 28.8 24.0 23.2 31.4 60.9 50.8 31.8 28.9 195.4

北海道 168 56.7 53.4 48.3 24.3 25.5 17.6 27.0 59.6 49.4 30.0 27.8 211.3

青森県 45 67.0 63.9 48.4 47.0 25.7 17.5 31.2 61.7 67.2 28.4 26.1 195.9

岩手県 24 53.4 60.6 43.5 28.4 32.3 28.4 33.6 61.5 60.6 43.9 32.8 336.9

宮城県 69 60.2 60.6 54.9 36.8 33.8 27.1 39.4 78.5 69.0 41.0 33.8 219.9

秋田県 25 74.3 74.9 46.8 52.3 34.3 19.7 16.0 57.3 66.7 62.9 32.0 302.7

山形県 18 51.6 76.3 48.9 27.8 39.9 16.7 16.7 64.2 48.9 37.4 36.1 231.5

福島県 54 80.1 67.0 54.7 37.5 34.7 18.2 37.3 60.5 54.5 36.1 33.1 262.7

茨城県 70 85.0 67.0 60.3 31.6 31.4 22.6 38.7 63.3 54.8 28.1 28.3 247.5

栃木県 50 55.7 51.4 48.7 28.6 21.1 23.7 36.1 53.1 38.7 25.6 30.6 213.3

群馬県 43 60.8 60.2 40.9 26.6 21.8 18.1 23.4 52.4 26.9 38.3 32.7 216.7

埼玉県 233 59.0 54.9 43.1 22.6 18.0 25.7 31.1 58.7 55.2 29.5 26.7 173.5

千葉県 194 55.8 53.9 51.8 27.9 24.8 20.1 31.2 63.0 50.2 26.7 25.7 156.4

東京都 482 49.9 48.0 52.3 24.6 20.2 23.5 27.9 63.1 48.8 18.4 22.7 134.1

神奈川県 268 61.0 51.9 52.1 24.8 23.3 21.1 27.9 57.8 42.7 26.2 23.3 162.3

新潟県 76 68.0 72.7 38.9 31.3 27.1 13.0 31.8 52.2 47.6 31.8 28.3 272.6

富山県 31 54.4 59.3 60.4 19.9 14.1 19.0 32.4 65.2 31.6 43.9 33.2 194.0

石川県 25 61.3 63.2 63.3 38.9 22.3 19.4 40.6 68.8 57.2 37.6 36.1 212.2

福井県 24 65.9 61.6 45.1 37.9 27.4 16.5 33.6 48.6 57.0 48.3 36.7 290.0

山梨県 20 72.7 70.7 64.4 25.8 30.9 34.8 25.1 63.9 44.7 58.7 39.6 261.1

長野県 63 72.0 70.6 61.2 37.2 30.4 32.8 39.9 55.9 58.8 37.3 37.1 266.1

岐阜県 59 78.1 72.9 49.5 43.3 35.7 23.5 37.6 51.4 46.3 71.0 38.5 216.9

静岡県 118 70.0 66.6 51.0 38.2 24.9 27.5 39.2 58.9 50.4 42.0 31.3 192.5

愛知県 232 53.8 54.6 47.1 22.4 22.9 21.7 30.0 60.1 51.5 32.4 27.4 161.8

三重県 50 59.9 66.7 45.2 33.9 21.1 21.6 42.2 55.7 62.7 43.1 32.7 224.4

滋賀県 39 77.8 68.1 50.3 25.2 24.5 30.1 31.0 53.5 45.0 44.6 39.3 261.3

京都府 87 69.3 70.9 52.0 31.7 31.8 26.2 33.6 66.6 59.1 36.7 27.7 178.5

大阪府 377 54.5 56.7 47.4 23.4 16.2 24.6 28.9 64.3 46.9 27.2 21.7 122.1

兵庫県 222 52.1 52.0 47.3 29.8 19.2 26.4 28.2 61.6 52.2 31.5 29.1 173.7

奈良県 51 48.2 62.9 32.1 18.1 14.1 19.2 17.8 59.8 45.0 24.6 32.2 159.2

和歌山県 32 62.0 62.5 42.7 28.6 13.1 9.3 37.6 56.9 52.3 39.6 27.8 194.2

鳥取県 12 77.4 65.9 90.0 58.3 41.7 16.3 41.8 63.8 65.6 65.6 36.5 292.7

島根県 21 67.8 83.1 56.6 59.5 49.4 52.0 47.8 74.0 56.2 51.8 36.8 393.5

岡山県 44 62.7 73.0 51.2 38.1 26.7 26.7 29.7 55.2 54.9 37.7 34.6 230.0

広島県 76 61.5 56.9 48.4 25.8 22.8 29.6 42.5 57.8 49.7 24.3 31.9 152.2

山口県 39 63.6 61.8 55.1 30.6 33.2 22.9 43.8 64.1 52.5 30.3 32.0 314.6

徳島県 33 63.5 55.4 47.2 31.1 25.4 18.2 39.6 56.8 52.6 43.4 27.9 206.9

香川県 36 56.6 60.6 54.5 26.3 32.7 32.7 41.9 57.4 61.4 48.2 29.5 330.1

愛媛県 26 66.3 68.9 55.7 41.6 23.8 18.8 35.0 61.0 63.4 48.2 30.0 263.9

高知県 14 66.1 58.8 42.2 29.7 15.6 35.2 36.1 27.0 34.8 14.3 29.2 255.2

福岡県 115 59.1 57.9 49.1 24.5 25.5 20.6 25.3 56.5 50.9 28.0 30.5 200.7

佐賀県 25 82.6 85.5 47.3 43.0 41.5 11.8 36.4 61.7 58.5 39.7 36.6 230.8

長崎県 19 55.5 75.6 56.0 56.0 32.6 25.5 31.8 70.1 55.9 40.7 30.4 225.9

熊本県 41 76.2 71.2 56.7 44.5 30.7 26.4 24.5 66.9 49.8 31.1 35.4 202.9

大分県 38 65.8 71.8 62.1 45.4 31.9 18.1 34.3 72.8 51.4 41.2 34.2 229.2

宮崎県 20 86.4 89.6 79.1 30.0 45.9 25.0 45.1 68.9 59.4 59.3 33.3 222.4

鹿児島県 39 64.0 60.5 41.9 31.4 39.9 25.3 33.5 62.0 54.3 47.4 40.1 212.8

沖縄県 31 60.3 54.3 53.4 36.0 32.3 28.5 38.9 70.9 51.0 34.8 26.0 249.6

平均 82.5 64.4 64.4 51.9 33.6 28.0 23.4 33.5 60.5 52.4 38.5 31.6 226.8

標準偏差 98.7 9.6 9.3 9.7 10.0 8.4 7.2 7.3 8.0 8.7 12.0 4.5 55.3

社会参加

サ
ン
プ
ル
数

相互信頼・相互扶助

都

道

府

県

別

近隣でのつきあい 社会的な交流
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４．各指標の基準化とソーシャル・キャピタル指数の試算結果 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

一般的な
信頼度

統合指数

近所づきあ
いの程度

近所づきあ
いのある人
の数

友人･知人と
の職場外で
のつきあい
の頻度

親戚とのつ
きあいの頻
度

スポーツ・趣
味・娯楽活
動への参加
状況

（指数） 一般的な信
頼度

近所の人々
への信頼度

友人･知人
への信頼度

親戚への信
頼度

（指数） 地縁的な活動
への参加状況

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ･
NPO･市民活
動への参加状
況

寄付の状況 （指数）

北海道 -0.80 -1.19 -0.37 -0.93 -0.29 -0.71 -0.81 -0.89 -0.12 -0.35 -0.54 -0.71 -0.84 -0.28 -0.61 -0.62

青森県 0.27 -0.05 -0.36 1.35 -0.27 0.19 -0.82 -0.31 0.14 1.69 0.17 -0.83 -1.21 -0.56 -0.87 -0.17

岩手県 -1.14 -0.40 -0.87 -0.52 0.52 -0.48 0.69 0.01 0.12 0.94 0.44 0.45 0.26 1.99 0.90 0.29

宮城県 -0.44 -0.41 0.31 0.33 0.70 0.10 0.52 0.81 2.25 1.89 1.37 0.21 0.48 -0.12 0.19 0.55

秋田県 1.03 1.13 -0.52 1.88 0.75 0.86 -0.52 -2.41 -0.41 1.63 -0.42 2.03 0.09 1.37 1.16 0.53

山形県 -1.34 1.28 -0.31 -0.58 1.43 0.09 -0.94 -2.32 0.45 -0.40 -0.80 -0.09 0.99 0.09 0.33 -0.13

福島県 1.64 0.28 0.29 0.39 0.81 0.68 -0.73 0.52 -0.01 0.24 0.00 -0.20 0.33 0.65 0.26 0.32

茨城県 2.15 0.28 0.86 -0.20 0.40 0.70 -0.10 0.71 0.35 0.27 0.31 -0.86 -0.73 0.37 -0.41 0.20

栃木県 -0.91 -1.40 -0.33 -0.50 -0.81 -0.79 0.04 0.36 -0.93 -1.57 -0.52 -1.07 -0.22 -0.24 -0.51 -0.61

群馬県 -0.38 -0.45 -1.13 -0.70 -0.73 -0.68 -0.73 -1.39 -1.02 -2.92 -1.52 -0.02 0.24 -0.18 0.01 -0.73

埼玉県 -0.56 -1.03 -0.90 -1.10 -1.19 -0.96 0.32 -0.33 -0.23 0.31 0.02 -0.75 -1.08 -0.96 -0.93 -0.62

千葉県 -0.90 -1.14 -0.01 -0.57 -0.37 -0.60 -0.45 -0.31 0.32 -0.25 -0.18 -0.98 -1.30 -1.27 -1.18 -0.65

東京都 -1.52 -1.77 0.04 -0.91 -0.93 -1.02 0.01 -0.78 0.32 -0.42 -0.22 -1.67 -1.96 -1.67 -1.77 -1.00

神奈川県 -0.36 -1.35 0.02 -0.88 -0.55 -0.62 -0.32 -0.78 -0.34 -1.11 -0.64 -1.02 -1.83 -1.16 -1.34 -0.87

新潟県 0.37 0.89 -1.34 -0.23 -0.11 -0.08 -1.45 -0.24 -1.05 -0.55 -0.82 -0.55 -0.73 0.83 -0.15 -0.35

富山県 -1.05 -0.55 0.87 -1.38 -1.65 -0.75 -0.61 -0.15 0.58 -2.38 -0.64 0.45 0.35 -0.59 0.07 -0.44

石川県 -0.32 -0.13 1.17 0.54 -0.68 0.12 -0.56 0.97 1.03 0.54 0.50 -0.07 0.99 -0.26 0.22 0.28

福井県 0.16 -0.30 -0.70 0.43 -0.07 -0.10 -0.96 0.01 -1.50 0.52 -0.48 0.82 1.12 1.14 1.03 0.15

山梨県 0.87 0.68 1.29 -0.78 0.36 0.48 1.59 -1.16 0.42 -0.89 -0.01 1.68 1.76 0.62 1.35 0.61

長野県 0.79 0.67 0.96 0.36 0.29 0.61 1.32 0.88 -0.58 0.73 0.58 -0.10 1.21 0.71 0.61 0.60

岐阜県 1.43 0.92 -0.25 0.98 0.93 0.80 0.01 0.56 -1.15 -0.71 -0.32 2.70 1.52 -0.18 1.35 0.61

静岡県 0.59 0.24 -0.10 0.46 -0.37 0.16 0.57 0.79 -0.20 -0.23 0.23 0.30 -0.07 -0.62 -0.13 0.09

愛知県 -1.11 -1.05 -0.49 -1.12 -0.60 -0.87 -0.24 -0.48 -0.06 -0.10 -0.22 -0.50 -0.92 -1.17 -0.87 -0.65

三重県 -0.47 0.24 -0.69 0.03 -0.81 -0.34 -0.25 1.19 -0.60 1.18 0.38 0.38 0.24 -0.04 0.19 0.08

滋賀県 1.40 0.40 -0.16 -0.84 -0.41 0.08 0.93 -0.35 -0.88 -0.85 -0.29 0.51 1.69 0.62 0.94 0.25

京都府 0.51 0.70 0.01 -0.19 0.46 0.30 0.39 0.02 0.76 0.77 0.48 -0.15 -0.86 -0.87 -0.63 0.05

大阪府 -1.03 -0.83 -0.46 -1.02 -1.41 -0.95 0.16 -0.63 0.47 -0.64 -0.16 -0.94 -2.18 -1.89 -1.67 -0.93

兵庫県 -1.28 -1.33 -0.47 -0.38 -1.05 -0.90 0.41 -0.73 0.13 -0.02 -0.05 -0.58 -0.55 -0.96 -0.70 -0.55

奈良県 -1.69 -0.16 -2.04 -1.55 -1.65 -1.42 -0.58 -2.16 -0.09 -0.84 -0.92 -1.16 0.13 -1.22 -0.75 -1.03

和歌山県 -0.25 -0.20 -0.94 -0.50 -1.77 -0.73 -1.97 0.56 -0.45 -0.01 -0.47 0.09 -0.84 -0.59 -0.44 -0.55

鳥取県 1.36 0.16 3.93 2.48 1.63 1.91 -0.98 1.14 0.41 1.51 0.52 2.25 1.08 1.19 1.51 1.31

島根県 0.36 2.02 0.48 2.60 2.56 1.60 3.99 1.96 1.69 0.43 2.02 1.10 1.14 3.01 1.75 1.79

岡山県 -0.17 0.92 -0.08 0.45 -0.15 0.20 0.47 -0.52 -0.66 0.28 -0.11 -0.06 0.66 0.06 0.22 0.10

広島県 -0.30 -0.81 -0.36 -0.78 -0.62 -0.57 0.87 1.24 -0.34 -0.31 0.37 -1.18 0.07 -1.35 -0.82 -0.34

山口県 -0.08 -0.28 0.33 -0.30 0.62 0.06 -0.07 1.41 0.44 0.01 0.45 -0.68 0.09 1.59 0.33 0.28

徳島県 -0.09 -0.97 -0.48 -0.25 -0.31 -0.42 -0.73 0.84 -0.46 0.02 -0.08 0.41 -0.81 -0.36 -0.25 -0.25

香川県 -0.81 -0.40 0.27 -0.73 0.56 -0.22 1.30 1.16 -0.40 1.02 0.77 0.80 -0.46 1.87 0.74 0.43

愛媛県 0.21 0.49 0.39 0.80 -0.50 0.28 -0.64 0.20 0.06 1.26 0.22 0.81 -0.35 0.67 0.38 0.29

高知県 0.18 -0.60 -1.00 -0.39 -1.47 -0.65 1.64 0.36 -4.20 -2.02 -1.06 -2.01 -0.53 0.51 -0.68 -0.80

福岡県 -0.55 -0.70 -0.28 -0.91 -0.29 -0.55 -0.39 -1.12 -0.51 -0.17 -0.55 -0.87 -0.24 -0.47 -0.53 -0.54

佐賀県 1.91 2.27 -0.47 0.95 1.61 1.25 -1.61 0.39 0.15 0.69 -0.09 0.10 1.10 0.07 0.43 0.53

長崎県 -0.93 1.21 0.43 2.25 0.55 0.70 0.29 -0.24 1.20 0.39 0.41 0.18 -0.26 -0.02 -0.03 0.36

熊本県 1.23 0.73 0.49 1.10 0.32 0.77 0.43 -1.24 0.79 -0.30 -0.08 -0.62 0.84 -0.43 -0.07 0.21

大分県 0.14 0.80 1.05 1.18 0.47 0.73 -0.74 0.11 1.53 -0.11 0.20 0.23 0.57 0.04 0.28 0.40

宮崎県 2.30 2.71 2.81 -0.36 2.14 1.92 0.23 1.59 1.04 0.79 0.91 1.73 0.37 -0.08 0.68 1.17

鹿児島県 -0.04 -0.42 -1.03 -0.22 1.42 -0.06 0.27 0.00 0.19 0.21 0.17 0.74 1.87 -0.25 0.78 0.30

沖縄県 -0.42 -1.09 0.16 0.24 0.51 -0.12 0.72 0.75 1.30 -0.16 0.65 -0.30 -1.23 0.41 -0.37 0.05

近隣でのつきあい 社会的な交流 相互信頼・相互扶助 社会参加

つきあい・交流 信　　頼 社会参加

都

道

府

県

別

（注）各指標の基準化は、「（各都道府県値－平均値）／標準偏差」の算式によった。 
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５．効果分析において用いたデータ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

完全失業率
（2001）

有効求人倍
率（2001）

刑法犯認知件
数（人口千人
当たり）
（2001)

警察署・交番
その他の派出
所・駐在所数
（人口１万人
当たり）

事業所新規開
業率(%)
（1996～
1999）

人口集中地区
人口比率(%)
(2000)

合計特殊出
生率

（2001）

家計支出に
占める教育
費の割合(%)
(2001)

北海道 5.80 0.48 16.35 1.51 4.18 72.66 1.21 3.48
青森県 5.50 0.33 11.57 1.68 3.37 45.08 1.47 3.77
岩手県 4.60 0.46 10.70 1.68 3.16 29.46 1.52 3.45
宮城県 5.30 0.57 21.04 1.30 4.00 57.24 1.33 4.35
秋田県 5.60 0.47 10.78 2.09 3.18 33.47 1.40 3.65
山形県 3.90 0.62 10.50 1.64 2.96 41.41 1.58 2.76
福島県 5.00 0.54 16.50 1.20 3.12 37.62 1.60 3.19
茨城県 4.60 0.63 20.28 1.21 3.08 35.76 1.40 4.83
栃木県 4.40 0.75 18.07 1.46 3.39 41.15 1.43 4.17
群馬県 4.30 0.88 16.03 1.08 2.71 39.60 1.42 3.32
埼玉県 5.30 0.54 24.50 0.64 3.99 78.20 1.24 6.06
千葉県 4.70 0.54 27.60 0.89 3.95 70.83 1.24 4.93
東京都 5.20 0.76 24.10 1.09 4.64 97.99 1.00 5.62
神奈川県 4.60 0.54 20.97 0.81 4.39 93.62 1.22 6.11
新潟県 4.30 0.57 13.43 1.62 3.01 46.37 1.45 3.29
富山県 3.90 0.63 15.76 1.60 3.02 38.30 1.40 3.14
石川県 3.30 0.66 14.22 1.68 3.12 48.93 1.40 3.88
福井県 3.80 0.88 14.07 1.87 2.85 40.61 1.52 3.65
山梨県 3.30 0.94 15.46 1.89 2.68 34.75 1.42 4.24
長野県 3.20 0.87 15.64 1.39 3.10 34.43 1.50 3.50
岐阜県 4.20 0.84 22.78 1.24 3.10 40.08 1.37 5.16
静岡県 3.80 0.88 15.75 1.13 3.31 58.06 1.40 3.89
愛知県 4.40 0.79 26.84 0.91 3.69 74.82 1.36 5.20
三重県 3.90 0.65 21.08 1.57 3.00 40.43 1.38 4.33
滋賀県 3.80 0.59 23.10 1.43 3.89 42.21 1.46 5.30
京都府 6.30 0.49 23.83 1.24 3.34 81.49 1.20 5.98
大阪府 7.20 0.50 37.11 0.82 4.14 95.67 1.24 6.01
兵庫県 6.20 0.45 23.19 1.43 4.23 74.27 1.29 5.01
奈良県 5.20 0.46 21.61 1.46 3.12 62.94 1.22 7.80
和歌山県 5.60 0.45 22.76 1.86 2.57 39.79 1.41 4.61
鳥取県 3.80 0.77 12.18 2.61 3.42 32.10 1.58 2.97
島根県 4.50 0.72 11.43 2.88 2.90 24.83 1.60 2.55
岡山県 4.40 0.75 19.29 1.68 3.44 42.31 1.46 4.31
広島県 4.40 0.65 20.61 1.36 3.68 62.78 1.37 4.21
山口県 4.20 0.72 16.61 1.92 3.41 47.46 1.43 2.95
徳島県 5.70 0.58 13.60 2.35 2.85 31.59 1.39 4.19
香川県 4.40 0.86 15.40 1.84 3.20 32.76 1.43 3.74
愛媛県 5.00 0.66 18.10 1.75 3.77 49.81 1.40 3.63
高知県 6.00 0.47 15.92 1.77 3.86 42.12 1.42 3.00
福岡県 6.20 0.45 31.35 1.23 4.51 69.17 1.31 4.53
佐賀県 4.70 0.46 14.14 1.97 3.52 27.90 1.62 3.90
長崎県 5.60 0.43 9.31 2.03 3.75 46.77 1.52 3.85
熊本県 5.00 0.45 14.53 1.48 3.58 42.33 1.52 3.75
大分県 5.50 0.58 12.80 1.62 3.93 43.99 1.48 3.26
宮崎県 4.40 0.44 13.34 1.69 4.05 43.70 1.60 4.00
鹿児島県 4.70 0.49 11.16 1.79 3.30 38.57 1.53 3.59
沖縄県 8.40 0.26 17.63 1.31 5.76 64.67 1.83 5.23
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６．時系列分析において用いたデータ 
 

1978年 1996年 1978年 1996年 1978年 1996年 1978年 1996年 1978年 1996年 1978年 1996年 1978年 1996年 1981年 2001年
全国 58.9 51.5 63.1 54.3 38.8 38.1 44.6 44.8 68.4 66.3 40.2 41.9 47.8 46.7 26.0 28.9

北海道 45.9 45.8 60.1 51.5 40.8 36.4 39.3 44.6 68.4 63.9 41.2 40.9 43.4 45.8 25.2 27.8
青森 62.7 54.0 65.1 54.2 39.9 39.4 49.4 48.8 69.6 63.6 40.1 43.6 57.5 56.8 23.9 26.1
岩手 65.6 59.4 61.9 62.0 43.3 43.3 45.2 50.4 63.6 68.2 44.8 43.6 55.3 55.2 35.1 32.8
宮城 62.8 51.0 66.2 60.1 44.6 38.3 45.5 40.5 64.3 63.9 43.9 39.9 52.6 49.2 32.6 33.8
秋田 67.9 62.8 67.5 59.9 41.6 36.7 56.3 54.3 74.6 67.2 43.9 39.7 63.4 55.4 33.4 32.0
山形 68.8 60.3 70.3 63.1 41.3 41.3 48.7 49.6 73.1 70.5 43.6 47.8 52.1 57.5 29.9 36.1
福島 70.4 65.1 74.4 66.9 44.3 40.6 54.3 55.2 76.6 73.0 42.1 42.1 56.1 58.4 29.2 33.1
茨城 68.8 56.6 68.7 57.3 40.9 40.0 48.5 46.0 68.2 63.7 41.5 42.7 50.9 45.1 27.5 28.3
栃木 64.5 54.1 65.9 59.5 41.4 38.4 43.0 45.5 65.0 68.5 39.0 40.1 49.3 48.3 30.4 30.6
群馬 57.0 55.4 65.8 59.2 41.0 39.2 42.9 50.4 66.8 67.4 39.8 45.5 48.5 54.3 30.9 32.7
埼玉 56.3 44.1 56.1 46.6 38.8 34.3 41.0 38.2 63.7 64.3 40.9 38.4 44.6 37.8 21.2 26.7
千葉 63.8 47.8 64.9 47.2 38.9 35.9 44.1 39.8 70.7 63.8 40.6 42.1 48.0 40.3 22.6 25.7
東京 45.8 40.3 54.5 49.7 37.7 40.5 37.4 39.7 64.2 65.0 40.8 43.3 31.8 37.9 16.2 22.7
神奈川 51.2 48.4 57.9 53.6 34.9 38.1 38.7 43.1 64.3 68.8 34.8 43.7 37.9 43.4 23.9 23.3
新潟 66.0 56.0 66.9 56.6 44.8 37.6 56.4 49.3 74.3 68.3 49.0 44.9 56.4 47.8 21.9 28.3
富山 70.5 54.0 66.1 57.8 37.8 38.4 55.0 45.1 74.3 65.8 40.0 47.3 59.8 50.2 27.7 33.2
石川 61.8 57.6 67.4 63.1 40.2 37.7 44.7 47.7 68.6 74.4 41.8 44.7 53.7 56.3 23.8 36.1
福井 69.3 59.7 69.2 58.3 42.8 43.4 47.3 47.8 70.2 72.1 41.5 43.5 58.5 52.7 41.0 36.7
山梨 73.9 64.6 72.1 63.2 43.3 40.6 56.9 55.7 76.1 72.1 41.8 45.6 63.2 59.3 33.4 39.6
長野 69.7 56.9 67.7 59.8 43.1 44.0 50.9 46.9 72.2 67.0 44.6 44.9 59.9 54.4 32.1 37.1
岐阜 62.9 56.1 67.2 58.0 41.3 36.6 47.2 50.1 67.7 66.2 40.3 42.0 55.8 54.0 31.7 38.5
静岡 62.7 56.3 63.4 55.9 41.0 40.8 40.0 46.2 66.0 63.0 41.1 44.0 46.6 48.3 30.7 31.3
愛知 57.2 48.7 60.3 52.1 38.3 39.0 46.5 44.8 71.2 68.9 39.8 45.8 44.3 44.0 23.8 27.4
三重 67.7 62.7 73.8 56.0 38.6 35.6 48.8 48.7 71.8 65.2 42.2 41.3 54.0 48.8 30.8 32.7
滋賀 68.6 56.5 66.0 52.7 37.6 37.4 46.8 48.6 63.5 64.0 37.9 42.1 61.5 53.0 41.6 39.3
京都 53.1 55.5 58.4 53.4 32.4 41.2 37.2 50.6 64.4 68.4 36.0 46.7 45.7 47.4 23.9 27.7
大阪 51.8 46.1 61.2 49.3 34.4 38.0 39.5 40.0 66.5 61.8 36.7 36.7 37.3 40.5 19.5 21.7
兵庫 57.7 51.9 63.9 53.7 35.8 34.0 45.0 45.9 69.8 66.9 37.8 38.9 44.3 45.9 25.5 29.1
奈良 57.8 56.0 63.9 57.0 36.5 40.6 39.2 50.2 67.0 72.6 34.0 41.9 44.5 50.7 30.4 32.2
和歌山 71.1 64.3 70.5 62.7 40.4 39.9 56.1 50.5 71.1 64.6 40.8 39.5 50.3 48.6 25.8 27.8
鳥取 68.8 57.2 69.2 57.2 44.0 38.8 50.6 47.2 70.9 67.1 44.5 41.1 59.7 51.1 28.5 36.5
島根 66.9 67.2 62.6 61.1 36.8 34.3 53.3 57.8 73.4 73.9 41.6 42.4 59.6 60.6 35.9 36.8
岡山 66.0 56.7 64.1 57.7 35.4 35.2 45.9 42.4 71.7 60.2 38.9 37.3 51.1 50.0 30.8 34.6
広島 65.8 52.9 62.6 52.4 41.3 31.8 45.3 47.7 71.4 70.7 43.9 38.7 58.1 50.2 28.8 31.9
山口 65.3 55.3 67.9 53.3 38.6 35.5 51.3 44.9 73.9 66.2 40.2 39.8 53.5 47.5 30.1 32.0
徳島 66.3 61.4 68.9 58.5 40.2 37.1 48.8 47.1 70.9 67.8 41.7 46.0 62.4 54.9 26.9 27.9
香川 62.0 55.1 67.8 54.0 35.2 38.4 45.6 45.4 69.9 63.9 38.6 45.4 53.2 47.4 28.1 29.5
愛媛 65.9 54.5 65.9 54.8 37.9 38.2 53.6 48.1 71.9 68.9 40.8 40.7 64.2 50.2 35.6 30.0
高知 59.1 53.2 60.7 48.5 37.3 38.9 49.4 46.5 68.9 62.9 40.2 43.1 52.9 44.9 27.0 29.2
福岡 55.6 47.0 65.2 54.8 36.7 37.4 41.7 40.3 68.8 65.9 40.3 38.8 47.9 44.7 26.8 30.5
佐賀 69.1 64.0 66.2 63.5 40.7 39.2 49.4 49.9 68.9 72.0 40.8 41.1 58.1 55.5 29.7 36.6
長崎 63.8 58.9 63.7 60.8 35.7 34.0 49.2 53.5 71.9 69.4 35.4 38.5 54.7 52.8 32.3 30.4
熊本 66.2 62.4 66.6 63.4 43.2 43.4 52.7 49.5 72.6 71.6 45.7 48.3 57.6 54.8 33.0 35.4
大分 61.7 54.9 66.0 58.6 42.0 37.0 45.2 46.0 71.7 71.2 40.7 40.9 56.2 58.0 29.3 34.2
宮崎 69.7 59.7 72.5 59.2 47.7 42.3 53.3 53.4 72.4 68.5 48.4 47.4 61.5 59.8 29.4 33.3
鹿児島 66.1 55.0 68.1 59.5 37.4 38.0 50.3 46.3 65.0 58.0 36.8 37.4 58.6 54.4 43.7 40.1
沖縄 62.5 49.2 74.0 59.4 35.3 38.3 51.9 43.2 70.5 63.9 38.7 40.3 60.5 54.9 22.2 26.0

お宅では、隣近所の
人とのつきあいは多い
ですか。

「1.はい」との回答率
（％）

お宅では、日ごろつき
あっている親せきは多
いですか。

「1.はい」との回答率
（％）

職場や仕事でつきあっ
ている人と、仕事以外
のことでもつきあうこと
が多いですか。

「1.はい」との回答率
（％）

隣近所の人には信頼
できる人が多いです
か。

「1.はい」との回答率
（％）

親せきに信頼できる人
が多いですか。

「1.はい」との回答率
（％）

職場や仕事でつきあっ
ている人には信頼でき
る人が多いですか。

「1.はい」との回答率
（％）

あなたは地元の行事
や祭りには積極的に
参加したいと思います
か。

「1.はい」との回答率
（％）

NHK放送文化研究所「全国県民意識調査」

ボランティア活動行動者
率（10歳以上対象）

（％）

総理府統計局
「社会生活基本調査」
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